
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

 
 
 

  
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: SERVIZI ASSICURATIVI POLIZZE RCT/O E RC AUTO PER L’ATS DELLA VAL 

PADANA. RINNOVO DEI CONTRATTI, PER IL PERIODO 30.09.2020 – 30.09.2023 
 
 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni  
 
 
 
 

 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 

  
 
 

DECRETO n. 455 del 01/10/2020



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Premesso che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la razionalizzazione 
degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la Regione Lombardia ha 
disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale sistema, costituendo specifica 
centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle sue iniziative; 
 
Richiamati: 

- la DGR XI/2672 del 16/12/2019 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 
sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2020”, che sottolinea come le aziende hanno 
l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati 
dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip, ed in via 
residuale le Aziende sanitarie dovranno procedere attraverso forme di acquisizione 
aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 

- il decreto n. 436 del 23.10.2017 avente ad oggetto “Presa d’atto dell’aggiudicazione da 
parte dell’ASST di Mantova della procedura per l’affidamento dei servizi assicurativi 
Polizze RC Auto e RCT/O periodo 01.10.2017 – 30.09.2020 e proroga RC Auto periodo 
30.06.2017 – 30.09.2017”; 

 
Rilevato che: 

- come specificato all’art. 3 del Disciplinare di Gara, è stata prevista la facoltà di rinnovo del 
contratto per servizi analoghi, di cui l’art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, per ulteriori 36 
mesi; 

- i servizi analoghi oggetto di ripetizione sono conformi al progetto a base di gara; 
- il contratto originario è stato affidato secondo una procedura di cui all’art. 59 c.1 del D.Lgs. 

50/2016; 
- l’entità e le condizioni di aggiudicazione delle nuove prestazioni sono previste nei 

documenti a base di gara originari; 
 
Constatato che: 

- non vi sono convenzioni ARIA o CONSIP attive;  
- il servizio è sempre stato svolto dalle aziende affidatarie in maniera corretta e puntuale; 
- non sono state sollevate contestazioni e non sono state applicate penali; 
- le Compagnie AM Trust International Underwriters Designated e AG. Spocci Alessandro e 

Malagola Maria Angela, hanno formalmente accettato la proposta di rinnovo triennale dei 
contratti, alle medesime condizioni, come da documentazione agli atti, salvo il recesso 
anticipato nel caso in cui ARIA attivi prima della scadenza fissata una convenzione per i 
servizi assicurativi RCT/O e RC AUTO; 
 

Rilevata pertanto la necessità di rinnovare i contratti relativi ai servizi assicurativi polizze RCT/O e 
RC AUTO per l’ATS della Val Padana per il periodo 30.09.2020 – 30.09.2023, per un importo 
triennale pari ad € 1.147.746,00 con le seguenti Compagnie aggiudicatarie come da tabella sotto 
riportata: 

Lotti Compagnie Premio 
annuo lordo  

Importo 
triennale CIG 

Lotto 4 RCT/O 
ATS Val Padana  

AM Trust International 
Underwriters 
Designated  

€ 360.882,00 € 1.082.646,00  84408666F9 

Lotto 5 RC AUTO 
ATS Val Padana  

AG.Spocci Alessandro 
e Malagola Maria 
Angela  

€ 21.700,00 € 65.100,00 844101953C 

 
Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 la 
Dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di rinnovare, per le motivazioni esplicitate in premessa, i contratti relativi ai servizi 
assicurativi polizze RCT/O (LOTTO 4 CIG: 84408666F9) e RC AUTO (LOTTO 5 CIG: 
844101953C) per l’ATS della Val Padana per il periodo 30.09.2020 – 30.09.2023, per un 
importo triennale pari ad € 1.147.746,00 con le Compagnie aggiudicatarie dei lotti 4 e 5, 
rispettivamente AM TRUST International Underwriters Designated sita in via Clerici 2, 
20121 Milano e Agenzia Spocci Alessandro e Malagola Maria Grazia sita in via Alberto 
Mario 2, 46100 Mantova; 

 
2. di dare atto che l’onere presunto per il periodo di rinnovo, quantificato in € 1.147.746,00, 

viene registrato ai conti 705160030 (Assicurazioni responsabilità civile) e 705160090 (Altre 
Assicurazioni) del bilancio sanitario di questa Agenzia per gli anni 2020, 2021, 2022 e 
2023 come da tabella sotto riportata: 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. di dare atto che l’onere potrà subire variazioni in aumento o in diminuzione, in seguito alla 
regolazione premi annuale; 
 

4. di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa 
Pierina Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 

5. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 
la Dott.ssa Lorella Biancifiori, Direttore del Dipartimento Amministrativo, di Controllo e degli 
Affari Generali e Legali; 
 

6. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC Dott.ssa Lorella Biancifiori 
hanno dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i.; 
 

7. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo 
on-line ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016  
 
 

 
Firmato digitalmente  

Dott. Salvatore Mannino 

ANNO 

AM TRUST INTERNATIONAL 
UNDERWRITERS DESIGNATED 

- CONTO DI COSTO 
705160030 

AG. SPOCCI ALESSANDRO E 
MALAGOLA MARIA GRAZIA - 
CONTO DI COSTO 705160090 

2020    90.220,50 €    5.425,00 € 
2021 360.882,00 € 21.700,00 € 
2022 360.882,00 € 21.700,00 € 
2023 270.661,50 € 16.275,00 € 


	IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

